

COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS
RELATÓRIO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 1º TRIMESTRE DE 2023

Dando cumprimento ao que determina a legislação vigente, levamos à apreciação dos demais conselheiros deste Conselho Regional de Economia da 6ª Região/PR, a Prestação de Contas do 1º trimestre de 2023, demonstrada nas peças contábeis apresentadas, examinadas e analisadas na extensão julgada necessária.

O orçamento do CoreconPR para o exercício de 2023 apresenta uma previsão global de receitas de R\$ 1.999.000,00 (um milhão, novecentos e noventa e nove mil reais), sendo R\$ 1.899.000,00 (um milhão, oitocentos e noventa e nove mil reais) em Receitas Correntes, e R\$ 100.000,00 (cem mil reais) em Receitas de Capital. A Tabela 1 a seguir, apresenta o demonstrativo das receitas do 1º trimestre de 2023:

Tabela 1: Demonstrativo das receitas do 1º trimestre do exercício de 2023

CONTA	PREVISÃO	EXECUÇÃO	%	
	A	B	C = B / A	
Receitas Correntes	1.899.000,00	1.000.130,60	52,7%	(898.869,40)
Receita de Contribuições	1.365.000,00	936.408,02	68,6%	(428.591,98)
Receita Patrimonial	21.000,00	9.546,19	45,5%	(11.453,81)
Exploração de Serviços	18.500,00	9.128,56	49,3%	(9.371,44)
Transferências Correntes	53.000,00	4.000,00	7,5%	(49.000,00)
Outras Receitas Correntes	441.500,00	41.047,83	9,3%	(400.452,17)
Receitas de Capital	100.000,00	-	0,0%	-
Alienação de Bens	100.000,00	-	0,0%	-
Receita Total	1.999.000,00	1.000.130,60	50,0%	(898.869,40)

Observamos que a arrecadação até o 1º trimestre de 2023 atingiu o montante de R\$ 1.000.130,60 (um milhão, cento e trinta reais e sessenta centavos), correspondente a 50,0% do total previsto para o exercício de 2023.

Tabela 2: Comparativo das receitas arrecadadas entre os exercícios de 2022/2023

	2022	2023	
Receitas Correntes	909.765,70	1.000.130,60	109,93%
Receita de Contribuições	838.832,25	936.408,02	111,63%
Receita Patrimonial	9.687,59	9.546,19	98,54%
Exploração de Serviços	4.847,72	9.128,56	188,31%
Transferências Correntes	-	4.000,00	0,00%
Outras Receitas Correntes	56.398,14	41.047,83	72,78%
Receitas de Capital	-	-	0,00%
Alienação de Bens	-	-	-
Receita Total	909.765,70	1.000.130,60	109,93%

Em termos comparativos (Tabela 2) podemos observar que as Receitas Correntes do 1º trimestre tiveram um crescimento de 9,93% de 2022 para 2023, enquanto as receitas de contribuições tiveram um aumento de 11,63%.

A despesa orçamentária foi fixada no mesmo montante da receita orçamentária, distribuídos em R\$ 1.899.000,00 (um milhão, oitocentos e noventa e nove mil reais) referente às despesas correntes e R\$ 100.000,00 (cem mil reais) referente as despesas de capital. O demonstrativo das despesas do 1º trimestre de 2023 é apresentado na Tabela 3:

Tabela 3: Demonstrativo das despesas do 1º trimestre de 2023

CONTA	PREVISÃO A	EXECUÇÃO B	% C = B / A
Despesas Correntes	1.899.000,00	527.223,06	27,8%
Pessoal e Encargos	995.400,00	229.448,65	23,1%
Uso de Bens e Serviços	557.600,00	94.868,55	17,0%
Transferências Correntes	20.000,00	5.656,64	28,3%
Tributárias e Contributivas	326.000,00	197.249,22	60,5%
Despesas de Capital	100.000,00	7.583,38	7,6%
Investimentos	100.000,00	7.583,38	7,6%
Despesa Total	1.999.000,00	534.806,44	26,8%

O controle da despesa foi bastante regular na execução durante o 1º trimestre de 2023, sendo realizado o montante de R\$ 534.806,44 (quinhentos e trinta e quatro mil, oitocentos e seis reais e quarenta e quatro centavos), correspondente a 26,8,0% do orçamento anual, resultando saldo orçamentário de R\$ 1.464.193,56 (um milhão, quatrocentos e sessenta e quatro mil, cento e noventa e três reais e cinquenta e seis centavos).

Tabela 4: Quadro comparativo das despesas realizadas no 1º trimestre 2022/2023

	2022	2023	
Despesas Correntes	479.109,92	527.223,06	110,04%
Pessoal e Encargos	218.836,49	229.448,65	104,85%
Uso de Bens e Serviços	81.004,94	94.868,55	117,11%
Transferências Correntes	1.800,00	5.656,64	314,26%
Tributárias e Contributivas	177.468,49	197.249,22	0,00%
Despesas de Capital	-	7.583,38	0,00%
Investimentos/Benfeitorias	-	7.583,38	
Despesa Total	479.109,92	534.806,44	111,62%

Em termos comparativos (Tabela 4) podemos observar que as despesas totais do 1º trimestre foram superiores em 11,62% de 2022 para 2023.

Cumprir observar ainda que, na realização da despesa do 1º trimestre de 2023, parte do valor apropriado em despesas tributárias e contributivas, equivalente a R\$ 197.249,22 (cento e noventa e sete mil, duzentos e quarenta e nove reais e vinte e dois centavos), representa a cota-parte do Cofecon. Deste montante, houve um repasse pela receita compartilhada no valor de R\$ 197.529,89 (cento e noventa e sete mil, quinhentos e vinte e nove reais e oitenta e nove centavos), existindo no período um total pago a maior ao Cofecon de R\$ 280,67 (duzentos e oitenta reais e sessenta e sete centavos), proveniente de estornos da cota parte de recebimentos através de cobrança bancária de honorários advocatícios, custas judiciais e devoluções de emolumentos. O demonstrativo da cota parte é apresentado na Tabela 5:

Tabela 5: Demonstrativo da Cota Parte

Especificação	986.584,41
(+)Receitas Correntes Totais	1.000.130,60
(-) Receita Patrimonial	- 9.546,19
(-) Transferências Correntes	- 4.000,00
(=) Receita Líquida	986.584,41
(+) Cota parte	197.249,22
(-) Receita Compartilhada	197.529,89
(=) Saldo a pagar ao Cofecon	(280,67)

Face ao exposto, recomendamos aos demais conselheiros a aprovação da Prestação de Contas relativa ao 1º trimestre do exercício de 2023, para posterior envio ao egrégio Conselho Federal de Economia para fins de análise.

Curitiba, 08 de maio de 2023.

Celso Bernardo
Presidente
Corecon - 7.003/PR

Solidia Elizabeth dos Santos
Membro Efetivo
Corecon - 7.632/PR

Luis Aberto Ferreira Garcia
Membro Efetivo
Corecon - 4.361/PR